AD IMPERII PRINCIPES.

laudarunt semper ab animi robore & integritate: Plurima sunt moliti contra nos, odio doctrinę, Pontifices, à quorum facinoribus utinam essetis omnes remoti. Decet hoc masculam Germanorum uirtutem, eoq; magis absterreri uos oportebat, quò clarior ipsi uideretis, nihil hactenus profuisse cunctas ipsorum technas. Iudæorum olim sacerdotes, ac principes inter se dissidentes, alter alterius odio, crudelissimum tyrānum, Antiochum Epiphānem inuitabant, et adiutores ei fuerunt, ut Idolū in templo collocaret, et ingens fieret per urbē hominum strages: Tantum potest uindictę cupiditas, & odium. Hoc simulacrū intueri nos oportet. Noster enim Antiochus Ro. quāmdiu de uestra fide, beneuolentiāq; non dubitabit, sperat eò rem deduci posse.

Patefecit omnia tempus, & nunc extant in publica luce, ac conspiciuntur ab omnibus, tetra quaedam atq; funesta quorundam, qui uestri propugnatores uideri uolunt, consilia, quę non possunt ab ullo, nisi qui patrię uidere cupiat incendium, laudari, quę nisi beneficio Dei detecta fuissent, & nūc etiam oculis hominum exposita, quāso, quam eramus habituri Reipub. formam? Satis, adeoq; nimum hactenus datum est odijs, & amarulentię. Si quid accedat præterea, non potest illud non esse calamitatis & exitij plenum. Et hæc quidem ad uos propriè pertinent, qui nomen ac titulum Ecclesię uobis usurpatis, qui quoniam inter Imperij principis

pes atq; ordines honestum obtinetis locum, Cæsarum & Regum munificentia, cogitare debetis, magis, quid Germania postulet, quæ uos genuit, educavit, & ad hunc fortunę splendorem euexit, quàm quid ille requirat, mollis & turpis dominator, qui & multorum per Germaniam tumultuum, ac beliorum author sæpe fuit, & idcirco uos iureiurando sibi deuinxit, ut à patriæ studijs & amore uos auocaret, suamq; magis atq; magis amplificaret potentiam. Omnibus autem uobis pariter, nobilissimi Principes, huius aut alterius factionis, respiciendum est ad posteritatem uestram, ut ad eos & libertatē, & puram Euangelij doctrinā, & hanc pulcherrimam bonarum artium, literarumq; tractationem, nostris inuectam temporibus, auctam & illustratam, ordine transmittatis. Quod sanè fieri non potest, nisi constituatis ocium, & operam detis, ut reconciliatis animis, nulla fiat inter uos dissipatio. Nam alios qui secuturæ sunt, dubio procul, horrendæ tenebræ, barbaries atq; seruitus, è quibus erepti sumus manifesto beneficio Dei, non ita pridem. In sublimiori gradu Germania nunquam fuit, habemus Cæsarem potentissimum, & uigilantissimum, excultæ sunt omnes disciplinæ, quodq; præcipuum est, lucet apud nos incontaminata uerbi Diuini doctrina. Quare, si quod fuit unquam tempus, quo prudenti & graui consilio Germania opus habuit, hoc ipsum est profectò. Videtis, ut Deus nos urgeat

AD IMPERII PRINCIPES.

geat, nascitur calamitas alia post aliam, inuoluimur uarijs & multiplicibus incommodis, neq; nos explicare possumus. Bella gerunt potentissimi monarchæ, & ita quidem gerunt, ut finem prospicere non possimus: Et tamen his ipsis bellis impediuntur omnia publica negocia, quorum neglectus haud dubiè pariet extremam miseriam.

Voluntate quidem & animi inquietudine & contentione nihilò sumus inferiores priscis illis heroiibus, ab illorum autem uirtute & animi præstantia & dexteritate, multum hercle degenerauimus, ut de fœlicitate nihil dicam, quam nemo præstare potest. Bellum certè suscipi debet pacis obtinendæ & confirmandæ causa. Nostra uero bella sunt immortalia, seritur aliud ex alio, neq; dubium est, quin & hæc sit illustris quædam iræ diuinæ significatio et nota, qui requiem ac ueluti portum ex his tantis malis, nullum ostendit. Frequentissimos agimus conuentus, adeò quidem, ut apud exteros in pro uerbiũ & iocum uenerint Germanorum Comitæ, Concilijs & deliberationibus in minima etiam hominum societate & aggregatione opus esse, nemo nescit, uerum, sicut male adfectum corpus, reite ratis ac sæpe repetitis carere non potest medicamentis: ita quoq; Reipub. non bene constitutæ signum est, in qua de hîsdem rebus toties frustra consultatur & decernitur. Fœdus per omnem Germaniam, & quàm late Imperium patet, unicum esse debebat, to

tius Reipub. spectans incolumitatem. Nunc uero plurima sunt separatim & inter singulos, qd' est maximum dubio procul, & alienationis animorum, & diffidentiae, & futurae dissipationis argumentum. Et quod ueriora ista sunt, quoque magis patent plurimorum sensibus, eò miseriorem esse conditionem nostram iudicare debemus, qui tam longè distamus ab eo, quem & optimum, et laudatissimum, et in primis exoptandum esse uidemus, rerum statu. Non potest ulla Respub. diu consistere, nisi magistratus communem salutem priuatis commodis anteponat, Caesarem uobis dedit Deus, & ita dedit, ut uos unum cum eo providere uelit et procurare omnia, quae pertinent ad tutendum istud Imperij corpus: Et sicut in apum examine regem esse uidemus, quem sequuntur omnes aliae magno studio, & obseruant, & admellificium intentae sunt, & in aluearium, tanquam in ciuitatem aliquam, omnem succum ingenti labore quaesitum in herbidis locis, & aduectum ex longinquo, conferunt: ita quoque uos decet, etiamsi modicum haberetis, nec ita potentem Caesarem, iuuare illum ope, consilio, & diligentia, in rebus omnibus, ad Imperij dignitatem pertinentibus. In omni Europa, & hoc nostro, quem nouimus, terrarum orbe, nulla est eiusmodi, qualis per Germaniam, Reipub. forma. Quot enim sunt principes ac ciuitates, totidem uidentur esse reges atque capita. Nihil igitur est procliuus, quam, ut talis Respu. nuret, languescat, intereat